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N& bazé té vendimit t& Késhilli Mésimor Shkencor i Fakultetit t&é Kulturés Fizike t& Universitetit
t& Tetovés nr. 19-141/4 nga mbledhja e mbajtur mé 17.10.2019 pér formimin e Komisionit pér
vlersimin e Disertacionit té doktoraturés me titull ,, Zhvillimi i disa aftésive kondicionale te
Atletet dhe Karatistét e rinj te moshave 10 - 12 vjec dhe 12 - 14 vjeg gjate procesit stérvitor
njé vjecar, t& kandidatit Mr.sc. Alim Hajredini . Késhilli Mésimor Shkencor i Fakultetit t&
Kulturés Fizike t& Universitetit t& Tetovés formon komisionin nga pesé antaré né pérbérje:

Prof. Dr. Visar Ganiu - mentor,
Prof. Dr.Vullnet Ahmeti - anetar,
Pro. Dr. Bexhet Togi - anetar,
Prof. Dr. Fadil Nika - anetar dhe
Prof. Dr. Fadil Rexhepi - anetar.

Késhilli Mésimor Shkencor i Fakultetit t&¢ Kulturés Fizike t&é Universitetit t& Tetovés paraget
kété raport.



Raport
Pér vlersimin e disertacionit té doktoraturés

Mr.sc Alim Hajredini i lindur né f. Ladorisht, t& qytetit t&€ Strugés n€ Republikén e Magedonisé
Veriore, shkollimin fillor mbaroi né vendlindje, ndérsa t& mesmen né Prishtine. Studimet
deridiplomike katér vjecare i mbaroi né Institutin e Larté t& Edukimit Fizik - Tirang, po ashtu
edhe studimet postdiplomike t& magjistraturés né Akademin e Edukimit Fizik — Tirané.

Veprimtaria pedagogjike e Mr.sc. Alim Hajredinit fillon né vitet 1997 kur edhe punésohet si
asistent i Atletikés né fakultetin e Kulturés Fizike, ku edhe sot vazhdon me punén e pedagogut .
Shkollén fillore né vendelindje, até t&é mesme né Prishting. Fakultetin e Kulturés Fizike né
Prishting 1993-1995, dhe pér t& pérfunduar né Institutin e Larté t&¢ Edukimit Fizik “VOJO
KUSHI” né Tirané 1995-1997 i specializuar né Atletiké. Studimet posdiplomike né Akademin e
Ed. Fizik V. KUSHI"Tirané 2002-2004 drejtimi - Atletiké.

Prej vitit 1989 mirem me sportin e Atletikés dhe té Karatesé, kam marré pjesé né shumé gara
brenda dhe jashté vendit. Prej vitit 1999 e deri mé sot udhéheq Klubin e Karatese “Drini” né
Strugé, ndérsa nga viti 2009 dhe klubin e Atletikés “DRINI” Strugg. Si sportist kam arritur té
fitoj shumé mirnjohje, diploma dhe medalje né rrafshin Kombétare dhe até Ndérkombétare si né
Karate ashtu edhe né Atletike.

Veprimtaria shkencore

A.Xajpeaunn - Hexou MepHH KapakTepHCTHKH HA TPH TECTA 3a MPOLCHYHE HA EKCILIOSHBHA
cuna.Jlojpan(2011)A. Xajpeaunn — MepHY KapaKTCPUCTHKH HA KOMIIO3HTHA MOTPHH TCCTOBH 34
nporieHyBame Ha pamuoTexa./lojpan(2011)

A.Xajpenunn — [Tenupancrso — Hapoana GopGa. Ilymen (2011)
A.Xjapeaunn — MapkeTHHT ¥ HEroBH J1ejHOCTH.(2011)
A.Xjapeaunu — MapkeTHHT 1 HeroBH jejHocTh.(2011)

A Xajpeaunn, B.Teaan, M. lamun, A.Anemn, X.Hemanim — PeKoHCTpPYKIF]a Ha NIPETHUOT

BKPCTEH JTUTAMEHT W BOXKHOCTA Ha MPOTIPHOPEIIEMIM]aTa IIPH BPAKarbeTO BO COPTOT. Ckomje
(2009)

A.Xajpenunu, b.Cautu, A.Mycrada — Opranusannja ¥ passuBarbe Ha TPEHAKHHOT TIPOLEC BO
OCHOBHATa (aza Ha J0JIFOTOIHIIHOTO JIeTyBamhe BO arneruka.llemmctep (2008)

A.Xajpenunn, JL.Memenu, ®.Huxa — What School Children at Eight Grade from Struga Feel
About their Teacher in Physical Education and the Subjekt. Sofia (2012).



JLMemenu, ®.Huxka, A.Xajpexunn - CTABOT HA YUEHMITUTE 3A HACTABATA 110
TIPEJIMETOT ®U3MUKO 1 3/IPABCTBEHO OBPA30OBAHUE , Veliko Trnovo (2011)

J.Memenn, ©.Huka, A.Xajpexunn - Pupils' attitude towards the teacher in physical education
,RUSENSKI UNIVERSITET (2011)

B.Cautn, A.Xajpeaunu, A.AjleMH — AHTPOIIOMETPUCKHTE KaPAKTEPUCTHKH U MOTOPHHTC
CTIOCGHOCTH Kaj YYeHHIHTE M yaeHuukute Ha 17 roqumua Bospact. Ilemicrep (2008)

X.Hemannn, M. Jamun, A.Anemu, b.Caurn, b.Teaan, A. Xajpennau — [Tporpama 3a
ClIpedyBarbe Ha 110jaBaTa Ha NORpe/M Kaj Ppynbanepute F-Mare 11 u F-Mare 11+. Cxomje(2009)

B.Tenan, M.laann, A.Axemu, A.Xajperunn, A.Adxynaxy — AHaIM3a Ha HEKOH TEXHUYKH H
TAKTHYKH BPEIHOCTH HA PEIPE3EHTAIMATE KOM UIPaa Moy uHaie i GuHaje Ha CBETCKOTO
npeeHcTBO Bo $yaban / 2006 romuna. Cxomje(2009)

H.Pammurn, B.Ajsasu, A.Hypa, A.Xjapeaunn — Influence of body height, bodz weight and the

age on the results achieved bz men-marathoners in a marathon race. Podgorica.(Montenegro
2011)

Fadil Nika, Bexhet Toci, Dushko Jakovcevski, Alim Hajredini — EQexruBHOCT Ha

cecTMecelleHa TPeHHPOBKA [IPOorpaMa BbpXy cneld(Gu4HHTe TBUTATETHH MCHIO IIpH 12-
roaumay O6ackerOomucta (Bulgaria 2015)

Bexhet Toci, Alim Hajredini, Orges Licaj — Strength and its structure at students of physical
education os State University of Tetova.(Tirana — Albania 2017)

Alim Hajredini — The role of athletics in the development of motor skills.(Tetovo)

Alim Hajredini — Motor transformation and development of young athletes during aschool year.
(Skopje 2018)

Bexhet Toci, Alim Hajredini — Treatment of children with special needs and opportunities for
their involvement in sports activities. (Tetovo 2018)

Fadil Nika, Naser Rashiti, Labinot Ramadani, Alim Hajredini — The influence of different
anthropometric dimensions in short sprints.(Tetovo 2018)

N& Disertacionin e tij té Doktoraturés me titull ,, Zhvillimi i disa aftésive kondicionale te
Atletet dhe Karatistét e rinjé te moshave 10 - 12 vjec dhe 12 - 14 vje¢ gjaté procesit
stérvitor njé vjecar.

Kjo temé &shté pérzgjedhur pér mé shumé arsye t& cilat do t& tentojmé ti zbérthejmé né kéte
disertacion. Procesi stérvitor me kéto grup mosha &shté mé shumé se sfidues nga shumé
aspekte dhe até né aspektin e zhvillimit motor nga aspekti shumdimenzional t€ aftésive



kondicionale dhe specifikat e shumta & késaj grupmoshe, e cila ka disa karakteristika
zhvillimore, shéndetesore, sociale dhe psikologjike.

Kjo moshé &shté studiuar nga shumé studiues qé meren me studimin e aftésive funksionale.
fiziologjike, kondicionale. Trajnimin e késaj moshe, ku kjo moshé €shté shumé e luhatshme
jostabile si moshe e femijerisé dhe moshé e parapubertetit. Mostra e pérzgjedhur e kétyre
sportistéve i &shté nénshtruar njé procesi mjaft t& rregullt gjaté gjithé kohés.

NE kété studim merren né proces té studimit dy grupe t& sportistéve qé jetojné dhe veprojné né
dy qytete t&€ ndryshme, né Tetové atletet e klubit atletik “Studenti” dhe atletét ( karatisté ) té
klubit “Drini” Strugé. Mosha e tyre éshté e pérputhshme me kategoring e fémijrisé sé vonshme
dhe até t& parapubertetit 10-12 vjet dhe 12-14 vijet . Sa i pérket kétyre dy grupeve t& moshave
homogjene nga aspekti gjinor dhe moshés por duke gené té dallueshém nga aspekti 1 disiplinave
sportive t& ndryshme Karate dhe Atletiké.

N& ekipin e moshave t& KA “Studenti” né studim pérfshihen 40 nxénés té cilét mbas kontrolleve

mjeksore nuk kané probleme shéndetsore dhe pjesa mé e madhe e tyre €shté né proces stérvitor
mé shumé se njé vit kalendarik.

N& ekipin e moshave né KK “Drini” Strugé po ashtu numri i atletéve qé do t& pérfshihet né
studim &shté 40, atleté té cilét jané né proces stérvitor mé shumé se dy vite, mbas kontrollit
mjeksor nuk kané probleme shendetsore. Té dy grupet kané numér t& barabarté garuesish dhe
punojné né kushte te ngjajshme sa i pérket objekteve sportive té cilat procesin stérvitor e
realizojné n€ palestra gjaté sezonit diméror dhe jashté né natyré gjaté sezonit veror, kur kushtet
atmosferike jan¢ t€ pérshtatshme dhe t& mundshme pér tu realizuar procesi stérvitor.

NE kété studim i cili éshté realizuar me sukses duke u pérmbajtur me pérpikméri idesé dhe
projektit bazé duke u munduar qé t& jemi sa mé t& besueshém, &shté marré parasysh jo vetém
procesi stérvitor qé realizohet gjaté kohés prej njé viti, ku né vijim &shté béré kontrolli dhe
mbajtja e stérvitjeve.

Kérkimet shkencore, q& jané arritur deri mé sot né kété kategori moshe dhe né kéto disiplina
sportive, na kangé ndihmuar pér t& gené sa mé té besueshém dhe konsekuent né dokumentimin ¢
rezultateve t€ arritura né fazén e paré kontrolluese dhe né pérfundim t& vitit t& procesit stérvitor.
Aftésité kondicionale motore si dhe aftésité antropologjike bazike, jané sfidé permanente pér
glithe studiuesit e hapsirés motore dhe asaj antropomotore, raportet e kétyre dy hapsirave, e né
veganti studimet jo shumé t& médhaja nga kjo moshé pér shkak t& ndryshimeve t€ mé&dhaja dhe
1€ shpejta té& karakteristikave t& moshés sé paracaktuar g€ na shton kureshtjen mé t& madhe pér
kété studim me té cilin duam t& japim kontributin toné modest né& shkencén e motorikés dhe
zhvillimit t€ moshave té reja.

Pér kontrollin e aftesive kondicionale motore, kemi vendosur té& aplikojmé testet e Eurofitit t&
modifikuar pér kété grup moshe. Testi i eurofitit i modifikuar &shté aplikuar né disa punime t&



cilat kan€ hapur shum dilema krahas studimit t& nj& game té gjéré t& shkathtésive dhe aftésive

motore. Pér kontrollimin e aftésive antropologjike kemi marré testet bazé, peshén. gjatésiné dhe
Bodi Mas Indeksin (BMI).

Qeéllimi i kétij studimi éshté té marré né konsideraté dhe studiojé zhvillimin e aftésive
kondicionale motore, duke paré dhe studiuar problematikat dhe pérparsité e mundésive té
zhvillimit t€ fémijéve qé meren me sport, até té atletikés dhe karatesé. Kontrolli i zhvillimit t&
aftésive kondicionale si bazé pér t& zhvilluar shkathtésité 1évizore te fémijét e késaj moshe pér té
pasur nji pasqyré mé t& qarté orientimin ose specializimin.

Testet e Eurofitit t€ modifikuara pér moshat e reja do t& dedektojné Hapsirén Latente motore t&
aftésive kondicionale motore bazike dhe ndikimi i tyre né realizimin e shkathtésive dhe rezultatet
ne sportet pérkatése. Bateria e testeve motore qé ka aplikuar gjaté studimit mendojmé se do
zbérthejé gjendjen iniciale té aftasévie kondicionale, do pércjellé edhe zhvillimin e aftésive

kondicionale népér matjet kontrolluese té cilat do té realizohen né fillim té procesit stérvitor
kontrolli i paré dhe kontrolli né pérfundim té studimit.

Mbas mbledhjes s¢ rezultateve dhe analizimit té tyre me metodologjite e analizés numerike dhe
metodologjive, teme e kétij studimi do t& jeté statusi Antropologjik dhe relacionet e
karakteristikave antropologjike me ato kondicionale ne secilin grup, pra ndaras népér dy klubet
dhe relacionet e zhvillimit népér dy kontrollet si dhe zhvillimi i kétyre raporteve né mes té
grupeve. Karakteristiké e vecanté do jeté puna ge do behet né procesin stérvitor ¢ cila do jete
inkluzive mes dy gjinive, numri i vajzave dhe djemve eshte proporcional. Puna e njejte né kéte
moshé ésht€ e mundur pér shkak té karakteristikave t& ngjashmerive zhvillimore t€ fémijéve t&
késaj moshe .

Nga aspekti i réndesise dhe i benifiteve q& do t& kete ky studim shkencor. q¢ t& dedektojé
ndikimin e procesit stérvitor, q& zgjati tre heré nga njé oré efektive né javé, ku stervitjet jané
mbajtur nga ora 18 deri né ora 19, diteve t& héné,té merkuré dhe té premte, ditet e shtuna dhe e
diela, n& t& shumten e rasteve jané dité ku fémijét merren me garat qé organizohen nga, klubi dhe
nga federatat perkatése. Atletét marrin pjesé rregullisht népér kéto gara.

Gjaté procesit stervitor kemi kontroll t& heré pas hershém té aftésive kondicionale dhe
shkathtesive motore té realizuara. Duke studiuar kérkimet e fundit né kété fushé studimi té
zhvillimit t€ aftésive kondicionale, atletét kané marré njé trajtim t€ avansuar t€ bazuar mbi t&
dhénat shkencore t& transformimit té aftesive kondicionale si: forca e fuqia, fleksibiliteti,
shpejtésia, agiliteti dhe géndrueshmeéria, cilési kondicionale kéto té cilat né kushte t€ vecanta né
kohé dhe gjatési kohore, kané avansime t& ndryshme si cilési kondicionale t& veganta dhe aftési
kondicionale, qé veprojné bashké né& ndérveprim perfekt mes dy apo mé shumé aftésive té
cilat ndérveprojné njéra me tjetren, né mvartési té realizimit té shkathtésive dhe detyrave motore
komplekse.

Disertacioni i doktoraturés s&é Mr.sc Alim Hajredini &shté i stukturuar né VII kapitu;.



Kapitulli i -I- trajton géllimin dhe argumentimin e pérzgjedhjes s& temés s€ Disertacionit,
réndésiné e studimit shkencor, analizimin dhe shtjellimin e problematikave t€ aftésive
kondicionale dhe antropometrike né pérgjithsi dhe né veganti t& kétyre grupmoshave. Né kété

studim i jepet njé paragitje e studimeve kérkimore e deritanishme (€ fushés qé ne kemi maré né
studim.

Kapitulli i —II- ka si qéllim t& argumentojé studimin t€ realizuar, ky studim u realizua sipas
projektit ideor t& miratuar nga késhilli mésimor, pa pasur nevojé t&€ ndryshimeve thelbésore gjaté
eksperimentimit. Eksperimenti u realizua sipas planifikimit, me ekipe t€ trajnuara paraprakisht
pér tu realizuar eksperimenti, matja e paré u realizua sipas projektimit né orét dhe ditét kur edhe
mbahej procesi stérvitor. Té dy grupet ju nénshtruan té njejtat teste dhe nga i njejti ekip 1 testimit
i cili u trajnua enkas pér kété eksperiment.

Kapitulli i —I1I- parasheh t& realizojé me pérpikméri detyrat shkencore dhe profesionale, duke
ruajtur vlefshmériné e eksperimentit si nga aspekti teorik dhe nga aspekti i realizimit praktik.
Gjaté eksperimentit ka pasur pérgéndrim q& rezultatet e fituara € jen¢ t& evidentuara me
pérpikméri dhe t& verifikuar nga udhéheqsi i eksperimentit, né kété rast nga kandidati né kérkim
t& gradés dhe mentori dhe udhéhegsi shkencor. Instrumentet jané té besueshém dhe € vlersuar, €
balansuar dhe kontrolluar. Ka pasur kujdes gjaté eksperimentit t& gjith sportistet t& marin pjesé
nga 95% deri 98% né procesin stérvitor. Njékohésisht &shté béré kujdes qé gjendja shéndetsore
té jeté nén kontroll dhe ka gené e miré.

Kapitulli i -1V- parasheh realizimin ¢ metodologjive t& punés eksperimentale dhe shkencore, si
dhe metodologjing e pérpunimit statistikor me metodologjité mé té reja q€ aplikohen pér kété lloj
kérkimi shkencor. Rezultatet pérpunohen me programin SPS 15, ku mbi analizén bazike t&
statistikave t& mesatares statistikore &shté kontrolluar mesatarja statistikore, devijimi standard,
vlerat maksimale dhe minimale né grupe, devijimi standard, skewnes dhe kurtosis vlera kéto qé
pérshkruajné dendésing dhe shpérndarjen, e secilit grup ndaras sipas disiplinés dhe sipas gjinisé,
kéto rezultate jané paraqitur né 17 tabela t& vecanta té cilat paraqesin strukturén latente e cila po
spjegohet me interpretimin profesional dhe shkencor té kandidatit. Analiza e tillé &shté béré edhe
pér rezultatet e matjeve iniciale edhe pér rezultatet finale. M& tej &shté shkuar me analizén e
Multivariantés Manova dhe analizén e variantés Anova té subjekteve, si grupin e atletéve dhe
atleteve po ashtu edhe grupin e karatistéve dhe karatisteve, si dhe analizat e t& njejtave vegmas
pér moshat 10 -12 dhe 12-14, njékohésisht edhe mbi bazén e grupeve. Gjithashtu edhe kéto
analiza jané béré pér rezultatet iniciale dhe finale t& pérfshira né 28 tabela . Eshté béré edhe
Analiza e Korelacioneve, mes grupeve dhe mes gjinive ku kjo pjesé éshté zbérthyer ne 18 tabela
t&é korelacionit té testeve Antropometrike dhe testeve Motorike.

Kapitulli i -V- & pérfshin Hipotezat e hulumtimit dhe efektet gé dalin nga ky studim pér
shkencén e Kineziologjisé, sipas analizés sé rezultateve né bazg t€ analizave mé t€ avansuara (€
kohés, rezultatet sjellin mjaft informacione t& vlefshme q& do t& zgjojné karshériné shkencore
duke u pérdorur mé tej pér studime mé t& thelluara né kété popullaté t€ nxénésve dhe sportistéve.



Sa i pérket hipotezave t& hulumtimit, mundemi t& themi se jan€ realizuar plotésisht kur b&jmé
analizén statistikore t& avansimit sa i pérket zhvillimit motor t& aftésive kondicionale si
shpejtésia, forca, géndrueshméria specifike dhe speciale, fleksibiliteti bazik, ndérsa sipas
pritshmérive rezultatet antropomotore kané njé rritje normale qé& nuk bén diferencé nga
popullatat e ngjajshme t& késaj grupmoshe, kjo grupmoshé dallohet pér diversitet t& zhvillimit
sidomos pér shkak té& parapubertetit dhe pubertetit, g€ varion n& vartési t¢ gjenotipit dhe fenotipit.
Kjo moshé éshté mjaft sensibile nga aspekti emocional dhe psikosocial, ku sporti i bén grupe té
dallueshme dhe homogjene né krahasim me si moshatarét e vet.

Hipotezat ¢ parashtruara jané katér dhe t& gjitha mbi bazén e leximit té rezultateve té katér
hipotezat e kétij studimi jané arritur dhe nga kjo vijmé né konkludim, se idea dhe realizimi i kétij
studimi, &sht& i ariré dhe i ploteson kushtet q€ t€ quhet studim i mirefillté shkencor .

Kapitulli i —VI- Pérfshin Metodologjiné e punés eksperimentale shkencore, t& realizuar si gjaté
realizimit t& eksperimentit po ashtu edhe pér realizimin e procesit stérvitor, rregullshmérisé s&
subjekteve né kéte rast, nxénésve dhe trajneréve g& kan pasur véméndjen e disertantit gjat gjithé
vitit, me géllim € realizimit sa mé korrekt nga aspekti shkencor dhe shume té sakté
profesionalisht, kjo metodologji pune, ka sjellur rezultate t& prekshme edhe né planin e
pérgjithshém dhe né planin individual, pasi kéto fémije, pérveg se kané pasur njé trajnim
profesionalisht t& miré organizuar, ku kan arritur ndryshime thelbésore té aspektit somatik, por
kemi edhe ndryshime té statusit motor thelbésor dhe mbi kété bazg, kemi edhe avansim né garat
ku kéta f&mijé né disiplinat ku kane béré gara, kan& marr€ njé numér t&¢ madh ¢ medaljeve dhe
kupave ne garat kombétare dhe ndérkombétare.

Kapitulli i -VII- Kryesisht merret me spjegimin dhe reflektimin né pritshmérité e rezultateve t&
sportistéve, né planin antropomotor dhe psikomotor, respektivisht né aftésité kondicionale
motore, ku rezultatet ¢ interpretuara na japin shume informacione dhe sygjerime, té cilat do ti
hyjné né puné interpretimit shkencor dhe profesional, t& gjithe pedagogéve dhe shkencetaréve t&
ardhshém qé do t& merren me kété hapesiré, qofté ajo motore, po ashtu edhe ajo antropometrike.



Pérfundimi dhe propozimi i komisionit

Disertacioni i doktoraturés me titull ,,Zhvillimi i disa aftésive kondicionale te Atletet dhe
Karatistét e rij te moshave 10 - 12 vje¢ dhe 12 - 14 vjeg gjaté procesit stérvitor njé vjecar” i
kandidatit Mr.sc. Alim Hajredini, paraqet njé studim shkencor dhe profesional né fushén e
hapesirés s¢ zhvillimit dhe rritjes té aftésive psikomotore dhe kondicionale né veganti gjaté njé
viti. Ky studim éshté njé studim i aspektit horizontal i cili i mungon hapsirés studimore né vend
dhe me gjéré, pérparesi e kétij studimi éshté se kandidati né kérkim té gradés shkencore doktor té
shkencave Kineziologjike, ka qené protagonist edhe i procesit stérvitor dhe ka udhéhequr punén
nga afer t€ kétyre nxénésve, duke u ambientuar dhe duke i ndégjuar t& gjitha kérkesat dhe duke u
pérballur me problematikat thelbésor qé kané kéto sporte né zhvillimin dhe rritjen e fémijve dhe
zhvillimin e tyre ne njeréz dhe sportisté kulminant, nga kéto atleté dy prej tyre jané edhe
reprezentues edhe bursisté edhe kandidaté pér lojrat olimpike 2024 té financuar nga projekti pér
Rini nga agjensioni pér sport i RMV.

Nga vlersimi i sipér pérmendur, komisioni pér vlersimin e disertacionit t& doktoraturés me titull
» Zhvillimi i disa aftésive kondicionale te Atletet dhe Karatistét e rij te moshave 10 - 12
vje¢ dhe 12 - 14 vjec gjaté procesit stérvitor njé vjecar” té kandidatit Mr.sc. Alim Hajredini,
konstaton se disertacioni i plotéson te gjitha kriteret e pércaktuara dhe i propozon késhillit
Mésimor Shkencor t& Fakultetit t& Kulturés Fizike t& Universitetit t& Tetovés qé t&€ miratojé kété
raport dhe njékohésisht té lejojé pér mbrojtje publike .

Komisioni 1. Prof. Dr. Visar Ganiu - mentor

2. Prof. Dr. Vullnet Ahmeti - apé

3. Prof. Dr. Bexhet Togi - anétar

4. Prof. Dr. Fadil Nika - anétar

5. Prof. Dr. Fadil Rexhepi - métm,@’
s
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